

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marţi. Joi şi Sâmbătă

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente şi inserţiuni a se adresa la
Administraţiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 45

Correspondenţele sunt a se adresa la
Redacţiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
pistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicaţi nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori
30 fl. rëndul cu litere garmond — şi timbru de 60 fl.
pentru fie-care publicare.

Renta sf. Nicolae.

(♣♣) Cestiunea rentei bisericeşti sf. Nicolae, dela care depindea existenţa gimnasiului nostru din Braşov, a trecut deja şi prin ciurul senatului României, şi acum nu restăză alta decât punerea în lucrare a legii.

În scurt timp — credem noi — se va face emisiunea titlului unic, rentă perpetuă, fără cupon, carea se va depune la cassa centrală din Budapesta şi totodată se va trimite şi renta restantă pe trei ani, carea se va preda epitropiei bisericeşti sf. Nicolae, ca să-şi achiteze datorile contrase în ultimii trei ani pentru susţinerea şcolilor noastre din Braşov.

Nu va trece o lună — sperăm — şi susţinătorii şcolilor noastre din Braşov vor scăpa de griji şi de necaz, iar profesorii, siguri de sörtea gimnasiului şi de viitorul lor, cu zel potenţat şi vor face datoria, a pregăti astfel pe tinerii români, ca să devină stilpii de granit ai poporului român, bărbaţi harnici, buni români şi buni patrioţi, cum au lucrat şi în trecut.

Cestiunea s'a rezolvat prin învoială între două state şi între biserica sf. Nicolae, şi s'a rezolvat astfel cum se resolvă toate chestiunile mari, pe cale pacifică.

Fiecare parte face concesiuni, dar nu capitulează necondiţionat, ca nici una să nu trăcă de învinsă, nici de învingătoare şi scopul totuşi se se ajungă.

Altfel numai cu sabia se pot rezolva conflictele între state.

Care era chestiunea?

Biserica S-tului Nicolae avea o pretenţiune dreptă contra statului României, de desdaunare pentru averile ei trecute în posesiunea statului, pretenţiune recunoscută de statul român şi evaluată la un venit anual de 38,500 lei. Asigurată această rentă şi prin legi speciale, biserica S-tului Nicolae o a destinat pentru susţinerea şcolilor centrale din Braşov, înfiinţate de ea în societate cu biserica Sf. Adormiri din

Cetate, pe care le-au desvoltat şi înălţat la un nivel, la care numai din despărţare puteau privi multe şcole de categoria lor din patria noastră. Budgetul acestor şcole înse numai aşa putea fi acoperit, decât renta din România venia regulat.

Află statul nostru de această resursă a şcolilor din Braşov, nu-i convine, dar ani de-a rândul se uită printre degete la ea şi nu întrevine.

Vine la putere însă Bánffy, carele numai ca să aibă pretexte de a persecuta pe români, înfiinţează în gremiul presidial o secţiune nouă a naţionalităţilor, în fruntea căreia pune pe cunoscutul Ieszenszki, carele însuşi pune la cale prin spionii săi revolte şi conspiraţii între români, şi sub pretext, că ajutorul care-l primesc şcolele din Braşov dela statul român este o subvenţiune, în puterea legii pentru şcolele medii, interzice primirea ei, ameninţând cu închiderea şcolilor, decât o vor mai cere şi primi.

Prin această şcolele noastre din Braşov ajung într-o dilemă foarte periculoasă.

Cer şi primesc renta dela statul român? guvernul ungar închide şcolele, nu primesc renta? nu se pot susţine, şi sunt necesari proprietarii înşişi să le închidă.

Biserica sf. Nicolae se supune forţei majore, nu cere nici nu capătă renta, dar declară că insistă să o capete şi în viitor, şi va dovedi că nu este subvenţiune, ci este o desdaunare, carea nu cade sub prohibiţiunea legilor ungare, în cazul extrem chiar şi pe calea procesului va dovedi acesta.

Guvernul român recunoşte dreptul bisericeşti sf. Nicolae, intervine şi el la guvernul ungar, şi ca să încete odată acest pretext de persecuţiune, ofere că va depune la superioritatea şcolilor capitalul rentei.

Pertractările internaţionale şi investigaţiunile puse la cale de Bánffy se tragă mult, puterile bisericeşti sf. Nicolae sunt pe sleite, ea nu mai poate aştepta, şi întentă un proces contra statului român pentru desdaunare.

Era secret public, că guvernul României nu va contesta dreptul bisericeşti sf. Nicolae, şi că prin urniare biserica va câştiga dreptul de a încasa în cas de necesitate chiar şi pe calea execuţiunii capitalul rentei sale dela statul României.

Intentarea procesului a acceptat decidera chestiunii.

Toţi factorii decizători au priceput însemnătatea aceluia act, numai babele dela noi se făceau că nu o pricep, şi scuipau flăcări contra conducătorilor bisericeşti sf. Nicolae, cari prin intentarea procesului ar fi periclitat cauza iniţiată de dl Sturdza pe cale diplomatică.

Noi suntem convinşi că dacă la pertractarea procesului dl Sturdza se afla încă la putere, nici el n'ar fi contestat dreptul bisericeşti sf. Nicolae.

Văzând guvernul ungar — acuma Széll — că biserica sf. Nicolae stă pe o bază de drept, carea recunoscută de guvernul român, face imposibilă aplicarea măsurilor prohibitive, contemplete de Bánffy şi aprobate de opiniunea publică maghiară, contra susţinătorilor şcolilor din Braşov, a făcut o întorsătură şi a zis:

„Bine! rentă să fie, ea totuşi provine dela un stat străin, şi eu nu pot permite ca acel stat străin să exercite o influenţă daunosă statului asupra acelor şcole, sau ca însuşi proprietarul să folosească banii primiţi din România spre alte scopuri naţionale decât numai pentru susţinerea şcolilor, asupra cărora eu totuşi am după lege un drept de controlă.

Deci declar că mă învoiesc ca statul României să capitalizeze renta, capitalul însă să-l depună, nu la superioritatea bisericească a şcolilor, ci la cassa statului, carea va administra renta lui dreptul la biserica sf. Nicolae, cu îndatorirea de a o folosi numai pentru susţinerea gimnasiului şi a şcolii reale gr.-or. române din Braşov, şi aceasta să o dovedească an de an cu raţiociniile şcolilor, la din contră nu voi permite, ca renta sau capitalul însuşi să vină în posesiunea bise-

ricei sf. Nicolae, nici chiar în cazul dacă tribunalele din România ar judeca pe statul român în procesul intentat.

Biserica Sf. Nicolae, pentru care era arzetore resolvirea chestiunii, dela care depindea esistenţa şcolilor, a răspuns:

„N'am ce face, me supun cu grea inimă şi pretenţiunii ca în cassa centrală să se păstreze capitalul meu, destinat pentru susţinerea şcolilor, pretind înse ca să se recunoască că dreptul de proprietate asupra aceluia capital este al meu, că acela până când şcolele rămân confesionale şi naţionale cum sunt astăzi, are să servescă numai pentru susţinerea lor, îndată ce înse şcolele n'ar mai pute rămâne cum sunt astăzi, şi ori din ce motiv s'ar desfiinţa, capitalul are să vină în posesiunea mea.”

Guvernul român la rëndul său şi-a zis: Eu cu totă inima aş depune capitalul unde vrea biserica Sf. Nicolae, dar decât guvernul ungar pretinde să-l depun în cassa centrală din Bpesta, eu cu forţa nu-l pot sili să facă altminter, mă voi îngriji însă ca nici când renta aceluia capital să nu se potă subtrage dela destinaţiunea sa, şi pentru aceea nu voi depune capitalul rentei în numerar în cassa centrală din Bpesta, ci numai într'un titlu de rentă perpetuă fără cupon, ear contravalorea cuponului o voi administra an de an la mâna guvernului ungar până când acela va observa cu sfinţenie învoială încheiată cu noi. Indată ce un guvern ungar s'ar încumeta însă se abuzeze de convenţiunea internaţională încheiată cu noi, şi s'ar încerca să de altă destinaţiune acestei rente, nu-i mai trimitem renta, ear titlul îl desfiinţăm pe calea pe care l'am înfiinţat.

Acesta este adevăratul înţeles al modului: cum s'a rezolvit chestiunea rentei din Braşov.

Nu este învingător şi nu este învins.

Guvernul ungar are mulţumirea de a controla, ca biserica Sf. Nicolae

FOIȚA

Despre scăderile ce slăbesc forţele materiale ale poporului şi mijlocele la ridicarea acestora,

temă citită în conferenţa preotăscă din tractul Branului, ținută la 20 Ianuarie 1900, în Zerneşti de Ioan Teculescu, paroch în Râşnov.

On. Conferenţa!

A discuta în conferenţele noastre asupra unei teme, carea vorbeşte de starea materială a poporului nostru, şi aşa ceva mai ales astăzi, când din a străinilor parte ştiut e, cum tocmai acea stare s'a socotit a fi porţa prin carea mai cu înlesnire s'ar putea străbate în interiorul fortăreţei noastre bisericeşti-naţionale, nu însemnă şi nu poate însemna, la nici un cas, ca discuţiunea noastră să o mărginim — cum a-şi zice, în cadrele unei simple tractări academice a temei, cu constatări şi indicaţiuni mai mult sau mai puţin platonice. Nu. Ci raţiune deplină au şi vor avea şi în viitor

atari discuţiuni şi prin ele conferenţele înseşi numai în cazul când: deslegarea unei teme, cum e bunădă şi cea prezentă, se va formula şi mai apoi, de către unul fiecarele din noi adopta ca un plan de acţiune bine studiat şi fixat, carele şi aflând apoi conştiinţiosă aplicare din partea tuturor celor chemaţi, cât mai în grabă să ne aducă în situaţiunea de toţi dorită şi, care situaţiune, în firul ideilor expuse mai sus, acum deodată evident că nu poate fi altă, fără numai şi numai reconstruirea şi fortificarea temeinică a porţii, celei în adevăr slabe din jurul fortăreţei noastre susnumite.

Ear mai apoi faptul însuşi, că s'a dat în stăruinţă nouă preoţilor, ca cei mai competenţi privilegiul şi putinţa de a discuta şi opina asupra unor teme şi chestiuni atât de ponderose, în conferenţe anume instituite de notă până la evidenţă, părintesca îngrijorare şi profunda judecată a iniţiatorului, acestor conferenţe, a supremului nostru conducător mult venerat şi iubit, carele unind praxa bogată a trecutului cu profetica inspiraţiune asupra viitorului, comandă etă! strângerea rëndurilor şi scrutarea temeinică a terenului, astăzi mai ales, când după zisa marelui Ap. Pavel, de urgenţă trebuie: „să rescum-

părăm vremea, căci zilele rele sunt.”

Cu drag să urmărim deci fraţilor, înţeleptului nostru comandant; bine să-l înţelegem glasul şi din destul să-l împlinim aşteptarea, precum în totă chemarea cu carea suntem chemaţi, aşa şi în aceste de nou instituite conferenţe.

După aceste premise — afară de obiectul propriu al discuţiunii noastre — să trecem la înşăşi tema dată nouă spre studiere.

On. Conferenţa! Unul din multele atribute caracteristice date de omeni secolului al 19-lea, al cărui veleat unii l'au încheiat deja, ear alţii continuă încă de a-l serie pe răbojul timpului, e şi acela de: materialistic sau al materialismului.

Că ce a îndemnat pe omeni şi respective, într'un cât au fost ei în drept, de a pune pecetea neagră de materialistic, pe fruntea în-cungirată de mare aureolă de lumină a veacului numit, acesta cred aproape ca de prisos a o documenta cu deamănuntul.

Destul e cred, fiecareia şi numai după o scurtă comparare a vremurilor ca să cunoască şi să constate, cumcă în adevăr în o măsură neasămănat mai mare şi mai estinsă, ca în ori ce alte timpuri a ajuns materia a-şi

validita şi impune a ei magică stăpânire în secolul al 19-lea, în zilele noastre, imprimând urmă adăncă în chiar caracterul lui.

Şi tot asemenea destul e ori şi cui, chiar numai pe lângă o mică aprofundare în viaţa socială a omenirii de azi, ca să pricepă şi să se convingă cumcă: motorul principal, carele mişcă şi dirijează omenirea în zilele noastre, artera carea mai cu vehemenţă bate în corpul societăţii omenesci de azi, e earăşi materia, sau mai precis zis, cea quintesenţă mult adorată a ei numită: ban.

Da, căci întreb: ce se face, din ceea ce se face azi, fără ca să nu fie la mijloc şi fără ca să nu se aibă în vedere materia, banul? Sau apoi invers şi mai elocvent: ce nu poate să facă azi banul?

O vorbă, un sfat, un sprijin cât de mic şi neînsemnat, cu un cuvânt toate acţiunile omenesci, începând dela cele mai mici şi până la cele mai mari, nu impun ore pentru iniţierea şi executarea lor, pe drept sau pe nedrept demonica condiţiune „sine qua non” de: bani şi numai bani? Cele trei lucruri, pe cari marele Napoleon, la începutul veacului numit le cerea, ca singurele mijloce, pentru de a supune lumea întrăgă, nu erau ore tot numai: bani, bani, bani?!

se nu întrebuințeze renta primită din România spre alte scopuri naționale, decât numai spre susținerea gimnasiului și școlii reale gr.-or. române din Brașov, și prin asta astupă gura șovinistilor magiari, cari strigau că acei bani se aduceau din România pentru subminarea statului magiar.

Guvernul român are mulțumirea de a putea da pe față de aici în colo renta școlilor din Brașov, și prin asta de a fi asigurat pentru totdeauna existența acelor școli, și dreptul de proprietate al bisericii Sf. Nicolae asupra capitalului rentei sale.

Și ambele guverne se bucură că această cestiune periculată se ia dela ordinea zilei pentru totdeauna.

Ear biserica stului Nicolae are satisfacția de a se recunoște din partea ambelor state natura ajutorului primit din România, pe carele primindu-l nici în trecut n'a venit în conflict cu legea statului nostru. A devenit proprietatea capitalului acelei rente, pentru care era tot cu frica în oșe că un guvern ostil îi închide gimnasiul. A ajuns în poziție de a-și achita datoriile contrase în curs de trei ani pentru susținerea școlilor. Și este în drept a crede, că existența gimnasiului și a școlilor reale susținute de ea este garantată pentru totdeauna, fiind ea spriginită prin un contract internațional între guvernele a două state.

Și în fine fie-ne permis și nouă a constata, că noi am proces totdeauna corect în afacerea aceasta.

Corect am lucrat atunci, când am combătut afirmările guvernului Bánffy cu privire la natura ajutorului primit dela statul român;

când cu totă tăria am sprijinit intentarea procesului, la care s'a provocat și prim-ministrul Széll spre justificarea sa față de aceia, cari țineu de abolite și fără valoare vechile chirosove, pe cari își baza biserica sf. Nicolae dreptul său de proprietate;

și când față cu „procatorii“ bisericii sf. Adormiri am susținut actoratul și dreptul de proprietate exclusiv al bisericeii sf. Nicolae, unica, care a avut titli acceptabili de ambele state la stabilirea rentei.

Toți cari ne-au combătut pentru vederile noastre, — și vorbeau foarte de sus unii domni din Brașov prin colonele „Tribunei Poporului“ și prin unele ziare din București — s'au n'au știut ce fac, s'au dacă au știut, n'au servit interesele școlilor pentru cari afirmam că luptă, ci interesele de partid din România, cu cari noi nici odată nu ne-am identificat.

Intru-cât privește lupta noastră deci în afacerea aceasta, noi încă suntem mulțumiți cu rezultatele până la

E drept; nega nu se poate, că nu și-ar fi avut materia și mai înainte de acest secol, în toate timpurile trecerea și valoarea sa. Numai cât, până ce în timpurile de mai înainte, a ei valoare, adecă a banului privită și taxată era din partea omenirii, după drept și adevăr, ca valoare a unui mijloc bun și practic pentru schimb, ca un nervus rerum, cu putere de ordine secundară, — pe atunci, în zilele noastre aceeași valoare se taxază tot mai mult ca aceea a unui scop suprem, un fel de finis rerum dispunător de o formidabilă putere de prima ordine, carea calcă și zdrobește pe cel ce i-se opune și o nesocotește și căreia nimic, aproape nimic nu-i mai poate rezista.

Căci întreb: ce ureche nu se înmoe și aplcă azi la sonorul și deliciosul sunet al argintului?, și ce ochi nu se hipnotizează la privirea luciului ademenitor al aurului? Resistă d'oră ispășii diabolice a banului, în ziua de azi opiniile și convingerile; i-se opun conștiințele și suferințele? Nu, de trei ori durere nu! Se schimbă și se îndoe, sucombă și se supun și acestea farmecul demonic al banului, înlocuindu-se azi, în măsură tot mai mare sclavagiul și robia corporală desființată, cu sclavagiul și robia spirituală, carea își are

punctul care privește autonomia bisericeii noastre, pe acela însă îl vom pertracta la alt loc.

Renta bisericii S-tului Nicolae în senatul român.

Sedința dela 10 Februarie 1900.

Dl Grigore Tocilescu, raportor, dă citire raportului proiectului de lege relativ la renta școlilor din Brașov.

Dl P. S. Aurelian se declară de la început nemulțumit pe guvern pentru că nu a pus în raport mai multe lămuriri în partea politică a acestei cestiuni.

Oratorul spune că va discuta proiectul adus din trei puncte de vedere: politic, al dreptului și al statului.

Spune că partidul conservator a acuzat de trădător pe dl Dimitrie A. Sturdza, fără a dovedi acest lucru.

Examină cestiunea rentei, zice că aceasta nu însemnă o danie, o milă ce se dă de noi școlilor din Brașov. Spune că înainte de Brătianu se acorda școlilor din Brașov o sumă de 38,500 lei. Brătianu printr-o lege dă școlilor de acolo moșii în aceeași valoare. La 1883 guvernul ungar face o lege, prin care oprește ajutorul dat de guvernul nostru și guvernul nostru a continuat a trimite ajutor școlilor din Brașov.

Dl Aurelian face apoi istoricul tratatelor urmate între guvernul ungar și dl Dimitrie Sturdza și arată cum dsa a voit să depună renta în mâinile Metropolitului din Sibiu. Actualul proiect însă prevede ca renta să se depună în mâinile guvernului ungar. În ultimul timp însă dl D. Sturdza a propus aceeași soluțiune care se propune azi de guvern și un ziar conservator condamnă acea soluție, numind-o trădare! taxată de trădătoare, adoptată de guvernul actual.

Spune că Széll, primul ministru maghiar a declarat că guvernul român și-a luat angajamentul în scris, ca să nu mai dea nimic peste munți. Să ne spuie guvernul, dacă este așa.

Oratorul întreabă guvernul dacă a plătit renta?

Dl I. Lahovary: n'am dat-o!

Dl P. S. Aurelian: de ce?

Dl Take Ionescu: pentru că n'a venit nimeni s'o ceară. Dacă venea o dam.

Dl M. Cornea: dar de ce nu întrebi d-le Aurelian pe dl Sturdza de ce n'a plătit-o.

Dl P. S. Aurelian declară că dsa a plătit renta pentru că are convingerea intimă până azi că guvernul maghiar nu are să se amestece în aceste treburile, și că statul român este dator să plătească renta. Dl ministru de finanțe, în această cestiune a fost un călău moral, a luat secura morală și a dat lovituri morale.

Oratorul termină arătând că rău a făcut dl T. Ionescu când a spus că a fost călău, căci n'a fost călăul nimănui.

Dl Ion Lahovary, ministru de externe, spune că din lungul discurs al d-lui Aurelian a degajat trei idei. S'a plâns dl Aure-

lian de întunecul ce învăluie această afacere și a vrut să se publice o carte verde. Mi-e teamă că dl Aurelian când o vedea dosarul se nu fie tare decepționat, căci e foarte mic. El conține nota d-lui Sturdza și răspunsul baronului D. Aehrenthal.

lian de întunecul ce învăluie această afacere și a vrut să se publice o carte verde. Mi-e teamă că dl Aurelian când o vedea dosarul se nu fie tare decepționat, căci e foarte mic. El conține nota d-lui Sturdza și răspunsul baronului D. Aehrenthal.

Mai este în dosar și nota d-lui marchiz Pallavicini din 12 August 1899 și răspunsul meu din aceeași zi. Acesta este tot dosarul.

Oratorul citește nota relativ la rentă și care arată că a acceptat aranjamentul în această cestiune. Nota a fost citită și în Cameră.

Întrebă că unde se vede în aceste condițiuni vre-o renegare a drepturilor noastre și ale eforiei?

Ne întrebați, spune oratorul, ce garanție avem în schimb? Dar bine d-lor, trebuie să n'aveți absolut nici o idee de relațiuni diplomatice, pentru a cere o garanție în chestiuni de acestea.

D-lor, când un stat cade reciproc la o învoială cu un altul, nu se mai cere nici o garanție și învoiala este mai tare de cât un act legalizat de tribunal.

D-văstră spuneți că am renunțat la niște drepturi? Dar pentru a renunța la ceva trebuie să fi avut acel ceva. Ce vroiți d-văstră să servim o subvenție contra statului vecin?

Acosta nu se poate, și noi i-am convins că renta ce se primește este un vecinic drept al școlilor.

D-văstră mi-ați dat mie dreptate, recunoscând punctul nostru de vedere, atunci când venind la putere ați dat ordine a nu se mai servi renta!

Oratorul citează părți din discursul de la Orfeu, când dl Sturdza acuză pe boeri că sunt trădători de țară.

D. Ilariu Isvoranu. Mă rog, în parlament s'au pronunțat acele vorbe?

Dl Ion Lahovary. Va să zică d-ta susții că dacă în parlament nu poți acuza de trădare, la Orfeu poți? Eu nu admit acosta. Citește o parte din discursul lui Alexandru Lahovary.

Oratorul termină făcând apologia lui Lahovary și este mândru că guvernul conservator a putut aduce la îndeplinire o faptă atât de mare (Aplause sgomotoase).

Sedința dela 11 Februarie.

Dl Th. Văcărescu începe prin a spune că se crede dator să spună cuvântul acum căci la 1894, în sedința Senatului, la 14 Decembrie, dl D. Sturdza a tratat guvernul conservator de nemernic.

Eri s'a suit la tribună dl Aurelian și cu ramura de maslin într-o mână și cu Voința Națională într-alta se mira că de ce noi trătam așa pe dl Sturdza. Dar bine, cine a aruncat întâi epitetul de nemernic și de trădător la adresa unui guvern, cine a deschis această cestiune? Cine altul de nu dl Dimitrie Sturdza?

Oratorul face apoi istoricul românilor din țările vecine și arată cum boerii țerei românești făceau dăni bisericeilor din Transilvania, Basarabia și sf. Munte.

Dl Teodor Văcărescu trece apoi la cestiunea rentei școlilor din Brașov sub guvernul conservator.

Explică cum s'a născut cestiunea națională și atacă fapta d-lui Sturdza când a expulzat din România pe șese jurnaliști transilvăneni, sub pretext de agitațiuni naționale.

Se vede de aci cum au lucrat conservatorii înainte de 1894 și cum au lucrat liberalii. Zice că dl Sturdza era inconștient de ceea-ce spunea, nu-și dedea seama ce spunea nici de ceea-ce făcea, căci un om încărunit în luptele politice trebuie să aibă cumpet la vorbă.

Spune că rezolvarea cestiunii rentei este o faptă care face fală partidului conservator.

Oratorul arată apoi serviciile pe cari le adresa neamului românesc biserica Sf. Nicolae din Brașov.

Oratorul termină spunând că e o fericire că partidul conservator votează această lege.

D. Ilariu Isvoranu, citește notele diplomatice schimbate între dl Sturdza și ministrul ungar. Întrebă, dacă nu pe temerentei s'a acuzat dl Sturdza de trădare.

Ei bine, zice oratorul, dacă dl Sturdza n'a plătit renta, d-văstră de ce de când ați venit la putere n'ați plătit renta?

Acosta a fost campania dusă de conservatori contra d-lui Sturdza, trădarea deci n'a fost decât în imaginația d-lor conservatori. S'au luat părți din notele d-lui Sturdza, s'au citit, așa le convenea conservatorilor, și pe această canava s'a strigat trădare! Spuneți că dl Sturdza a dat de știre despre sumele cari se trimetău la Brașov. Nu este adevărat, n'a dat denunțare, a fost un discurs, luat alt-fel de cei interesați.

Dl Take Ionescu. Acosta însemnă să vă dăm atenție.

Dl Isvoranu. Și eu pe aceeași măsură voiu da atenție.

Oratorul trece la actele de acuzare ce i se aruncă d-lui Sturdza și declară că ele nu sunt adevărate.

Din chestiunea Ghenadie conservatorii au făcut un punct de acuzare guvernului d-lui Sturdza, aducând această cestiune; atunci întreabă dl Isvoranu dacă partidul liberal a făcut un rău de ce guvernul conservator, care a promis solemn, n'a readus pe fostul metropolit pe scaunul său pastoral?

Conservatorii l'au silit să-și dea dimisia, făgăduindu-i că îl vor readuce în scaun.

Întrebă de ce nu s'au ținut de cuvânt? Dacă ar fi fost o cestiune adevărat bisericească de ce nu au căutat s'o rezolve? Crede că nu a fost dragostea de biserică ci iubirea de putere.

Dl Isvoranu trece apoi la discursul rostit de dl Ion Lahovary, din care reiese că totă diplomația în această cestiune se reduce la trei note diplomatice.

Dl Take Ionescu, ministru de finanțe: am luat cuvântul pentru a răspunde dlui Aurelian, care a spus că discursul meu, rostit în cameră a fost violent, am atacat; dacă ași fi fost atacat mai blând, aș fi răspuns cu aceeași monedă. Și apoi n'am atacat, n'am executat un partid, ci un om.

Noi nu ne temem, din contră ne întărim la luptă. Ne avertisați că vine dl Sturdza, poate ministru, guvern însă nu, pentru că ori-cât ași uita eu, e executat de țară.

Dar s'a deschis cestiunea aci spre a spăla pe dl Sturdza, nu pentru cestiunea națională. Dar cum poate fi discutată cestiunea națională între două partide.

Parlamentul nu este o academie, el este chemat să discute o cestiune și să i dea o soluție. Cum să-i dea parlamentul o soluție chestiei naționale? Sunt trei puncte ale programului dlui Sturdza.

1) Ori te simți tare și scoți sabia, dar acosta n'o face dl Sturdza.

2) Ori te faci samsar între românii de aci și cei de dincolo. Dar nepoftitul n'are scaun.

3) Să îndeplinești datoria de partid, de guvernământ. Acestea le propunea dl Sturdza.

Dl Sturdza a scris faimăsa sa scrisoare, ca românii condamnați în Transilvania să vie aci să completeze pe teritoriul unui stat vecin. Guvernul de atunci ori trebuia să permită acest lucru, ori să-i expulzeze.

Venind la putere i-ați expulzat. Ați făcut cea mai teribilă crimă, dar aici oameni au fost mai cuminți și au rămas acolo.

Citește părți din discursul dlui Sturdza rostit la Orfeu.

Spune că și face o deosebire între cele spuse de liberali în întruniri publice și parlament. Tot așa poate să zică și de banchete.

Ați înmormântat chestiunea națională în sala Orfeu.

Dl Sturdza venind la putere n'a plătit renta.

Pentru că nu era oprită.

Și când dl Sturdza a venit iar, n'a plătit.

Dl Aurelian știe că nu am voit succesul aplauzelor, ci isbânda în contra dlui Sturdza. Am propus ca interpelarea să fie făcută de gruparea dvăstră, de dvăstră, dar a-ți refuzat. Atunci m'am aruncat în focul luptei și am învins! Dar după crima de acum 7 ani, am eșit învingători din luptă. Și am luptat astă primă-vară pentru a scăpa ce rămasese neterfelit.

Ce încredere mai are Europa într-o țară unde un prim-ministru face scuze, după ce a trădat.

(Va urma)

Dacă voiți să vă serviți nemul, trebuie să luptați pentru întărirea Statului român, după cum o facem noi. Ceea ce face țaria noastră nu este numai încrederea în forțele noastre, dar și convingerea în slăbiciunea forțelor d-v. reale.

Se cere închiderea discuției. Legea se pune la vot cu bile. Votați: 61. Pentru: 57. Contra: 4.

Ședința se ridică.

Revistă internă

Ambasador austro-ungar în Sofia.

Foia oficioasă publică decretul preafalt, prin care fostul consilier de legație ces. și reg. Ladislau Müller de Szentgyörgyi a fost numit agent diplomatic la Sofia, cu titlul de trimis extraordinar și ministru plenipotențiar. În fruntea ambasadelor principale din Balcani stau în prezent trei maghiari și adică: în București se află marchisul Ioan Pallavicini, în Athena Stefan Burian și în Sofia noul nuntit Müller, de origine din Budapesta carele mai în urmă era împărțit la ambasada din Roma.

Revistă externă

Răsboiul din Africa-sudică.

Știrile ultime de pe câmpul de război se raportează cu deosebire asupra sorții generalului bur Cronje, împresurat cu câteva mii de oameni la Paardeberg. Burii și-au făcut înțărțuri puternice de șanțuri și deși numai vr'o 3—4000 oameni au susținut timp de o săptămână atacul unei armate engleze de vr'o 8-ori mai mare.

Se anunță, că Cronje a trebuit să capituleze, după ce a văzut că nu mai e nici un mod de scăpare și ori-ce jertfire ar fi fost de prisos. Prisonierii buri în număr de vr'o 4000 vor fi duși la Capstadt. În Londra e mare bucurie pentru acest succes și așteptă, ca Roberts în curând să ocupe capitala statului Oranje, Bloemfontein.

Avis.

Conform programului general de data 22 Ianuarie a. c., publicat deja în ziarele noastre, modificat însă încâtva din cauze neprevăzute, subserisul voui tină prima prelegere economică din stupărit Duminecă, în 4 Martie st. n. la orele 4 p. m. în sala cea mare a școlii din Seliște, și anume despre: Rentabilitatea stupăritului. Regina, albinele lucrătoare și trântorii. Nutrirea și activitatea albinelor (faguri-miere). Coșnițele obișnuite (imobile). Stupina.

Aducând aceste la cunoștința onor. public din Seliște și împregiurime, îl rog să iee parte în număr cât mai mare la această prelegere.

Sibiu, în 28 Februarie 1900.

Romul Simu.

NOUTĂȚI

Curtea la Viena. Maiestatea Sa Monarhul s'a reîntors, precum cetim în foile din capitală, Mercuri seara la Viena.

Proiect pentru introducerea calendarului gregorian în România. La 1 Martie v. calendarul julian rămâne încă cu o zi, așadar cu 13 zile, îndărătul celui gregorian, deoarece după calendarul nou anul acesta e comun, pe când după calendarul vechi e visect. Explicarea mai deaproape a faptului acestuia am dat-o în Nrul 138 a. trecut al ziarului nostru.

În România s'a pornit acțiune pentru introducerea calendarului nou. Pentru a delătura multe neajunsuri, de cari suferă comerțul, industria, statistica și raporturile internaționale din cauza vechiului calendar, o comisiune emisă din sinul societății de științe din București, a elaborat un memoriu, pe care l'a va prezenta guvernului. Acest memoriu pledază pentru introducerea calendarului nou în viața civilă, fără ca să se extindă asupra bisericii. El e, după „noua revistă ro-

mână” — de următorul cuprins: 1) Dela o anumită zi începând să fie calculate toate acțiunile vieții publice după datele calendarului nou. 2) Vor fi respectate termenele în stilul vechi înainte de punerea în aplicare a acestei legi. 3) Sărbătorile religioase se vor serba după calendarul vechi 4) Sărbătorile naționale se vor serba la datele lor aniversare, transformate în stilul nou.

Fapte nobile. Dl Dr. Alexandru Hosszu, avocat în Deva a binevoit a face un frumos dar în suma de 200 corone, în scopul reparării s. noastre biserici din Deva. Pentru această maritimă jertfă adusă la altarul Domnului, care jertfă exprimă în mod vădit sentimentele de adâncă evlavie de care e cuprinsă inima dlui donator, primescă din partea subsemnatului — în numele comunei bisericești — cea mai sinceră mulțumită. Deva 14/26 Februarie 1900, George Romanul, protopresbiter.

— Dl Ioan Onțescu, notariu în pens. din Răhău, tractul S-Sebeșului, cu stim. sa soție Florica, au dăruit pe sama bisericii noastre celei nouă din Petroșeni, suma considerabilă de 200 corone. Pentru această faptă plină de pietate creștină, li-se aduce din partea întregii comune bis. Petroșeni, și pe această cale cea mai ferbinte mulțumită și recunoștință eternă. Avram Stanca, preot.

Alegeri de deputați sinodali în archidieceasă. Espirând anul acesta la Dumineca Tomei mandatele deputaților aleși la sinodul archidieceșan, prin circularul dto 7 Febr. a. c. Nr. 899 Plen. Consistoriul archidieceșan dispune ținerea noulor alegeri în următoarele zile:

a) pentru alegerea deputaților din cler, Joi în 2 Martie; b) pentru alegerea deputaților mireni în sinodele parohiale, Duminecă în 5 Martie, având să se publice în biserică ținerea acestor sinode cu 8 zile mai înainte, adică Duminecă în 27 Februarie; c) pentru întrunirea colegiilor mirenesi de scrutinii, Duminecă în 12 Martie.

Ca comisarii au fost numiți:

A. Pentru deputații preoțești din cercurile: Sibiu: Z. Boiu, asesor consist., Sibiu. Seliște: Ioan Droc, prot. în Mercurea. Sebeș: Ioan Tipeiu, prot. în pens., în Sebeș. Alba-Iulia: Nicolau Ivan, ases. cons. în Sibiu. Deva: Ioan Papiu, prot. în Sibiu. Hațeg: T. Gheaja, prot. în Hațeg. Ilia: Avram Păcurariu, prot. în Ilia. Giogiu: V. Domșa, prot. în Orăștie. Zărand: V. Dămian, prot. în Brad. Câmpeni: R. Furdin, prot. în Câmpeni. Turda: Ioan Danciu, prot. în Ofenbaia. Cluj: Tulliu Roșescu, prot. în Cluj. Solnoc: Samuil Cupșa, prot. Cupșeni. Bistrița: Galațion Săgău, prot. în Reghin. Târnava: Mateiu Voilean, asesor cons., Sibiu. Sighișoara: Nicolau Mircea, prot. în Cohalm. Treiscaune: D. Coltofean, prot. în Ș. Sângiorgiu Brașov: Ioan Petric, prot. în Brașov. Bran: Traian Meșian, prot. în Zernesci. Făgăraș: Iuliu Dan, prot. în Făgăraș.

B. Pentru scrutinii alegerilor de deputați mireni în centrele:

Sibiu-cetate: P. Lucuța, ases. consist. Seliște: Parteniu Cosma, directorul „Albinei”. Sebeș-săseș: I. de Preda, fișcal consist. Alba-Iulia: Dr. V. Bologa, director școl. Sibiu. Deva: Ioan Moșiu, jude reg. de tablă, în Deva. Hațeg: G. Dănilă, primariu în Hunedora. Ilia: Dr. Ioan Mihai, avocat. Hondol: Augustin Nicoră, proprietar. Brad: Constantin Costin, profesor gimnas. Câmpeni: Dr. V. Preda, avocat. Turda: Dr. N. Olariu, avocat Sibiu. Cluj: Vasile Almășan, avocat. Deș: Dr. Ioan Farcaș, avocat. Galați: Dr. Ioan Popescu, avocat. Bacăna: Dionisiu Roman, cand. de adv. Sighișoara: Dr. Nicolau Văderdea, adv. Șeși: St. Georgiu: Simeon Dămian, adv. Brașov: Ioan Popea, profesor. Codlea: Iosif Pușcariu, avocat. Făgăraș: Dr. Ioan Turcu, protonotar com. în pens.

Avis. Pentru completarea colecției fôiei archidieceșane „Telegraf român” din biblioteca seminarială, se caută spre cumpărare Nrii compleți pe anii: 1855—1872, 1886, 1888, și 1891—1895.

Ofertele de vindere să se facă la Direcțiunea seminarială. Prețul se trimite numai după primirea colecției oferite. Se primesc colecțiuni atât legate, cât și nelegate.

Diracțiunea seminarială.

Guvernul al băncii austro-ungare a fost numit Dr. Leon Bilinski, ear fostul vice-guvernator Paul Madarassy a fost înțărțit în postul său. Substitut de vice-guvernator a fost numit Elemér Horváth.

Monografia școalelor centrale române gr.-or. de la Brașov. Anul acesta se implinesc 50 de ani dela înființarea liceului român din Brașov. Din acest prilej Brașovenii și direcțiunea liceului vor aranja la sfârșitul acestui an școlar frumoase festivități școlare și culturale; tot atunci se va pune bază planului internat pentru elevii săraci dar harnici. Ceea ce va fi mai însemnat pentru publicul românesc de pretutindeni, va fi monografia școalelor, cu lucrarea căreia a fost însărcinat dl profesor Andrei Bărsan. Cunoscută fiind importanța culturală, pe care aceste școli au avut-o în această jumătate de veac; greutatea, prin cari școli au trecut; devotamentul și abnegația profesorilor și susținătorilor lor — monografia aceasta va fi un adevărat monument al literaturii noastre.

Dl Titu Maiorescu, distinsul profesor și scriitor, a serbat Marti a 60-a aniversare a nașterii sale, primind cu această ocazie numeroase manifestări de stimă și de simpatie. Ne asociăm și noi din totă inima la această manifestare a tuturor bunilor Români.

Conferință geografică. În ziua de 27 Februarie c. distinsul explorator român d. Emil Racoviță va ține, în sala teatrului național din Iași, o conferință în care va face o dare de seamă despre expediția făcută cu vasul Belgica la Polul Sudic.

Scoterea din circulație a pieselor de 2 fil. și 20 fileri, e proiectată din partea ministerului de finanțe din Viena, deoarece aceste piese sîmănă cu vechile valori austriace și deci împiedecă obicinuința calculării în nouă valută. În locul lor se vor bate cu atât mai mai multe piese de 1 fil. și de 10 fil., care se vor pune și la noi în circulație mai mare, după ce se va primi acordul guvernului nostru.

Conventul general al bisericii reformate ungare, precum cetim în o fôie, a fost convocat pe 24 Aprilie la Budapesta.

Repausul de Duminecă. P. Lloyd spune, că în ministerii începând cu Dumineca trecută s'a aplicat legea despre repausul duminecal, fiind scutiți dela oficiu toți funcționarii, fără deosebire. Astfel le va fi posibil să cerceteze biserica sau să asiste la ședințe literare ear primăvara și vara să pôtă face excursiuni. Pe viitor va fi dator să mîrgă Dumineca în oficiu numai câte un funcționar de inspecție în secții și birourile auxiliare. Noua praxă datorită dispozițiilor luate de dl ministru-președinte, a cauzat o plăcută senzație.

Un profesor pentru Buri. Din Glasgow (Englita) se anunță, că profesorul univ. Tille, care scrisese într'o fôie din Berlin un articol în favorul Burilor, a fost înșutat într'un mod ne mai pomenit din partea tinerimei universitare. Bietul profesor s'a refugiat dinaintea tinerilor furioși, în sala profesorală, dar și-a uitat paltonul în coridor. Studenții au sfășiat paltonul în bucăți. Când profesorul Tille apără din nou, studenții năvăliră asupra lui. Pôte l'ar fi și bătut, dacă nu-i săriau în ajutor ceilalți profesori. Precum spune o telegramă profesorul Tille a răspuns acestor brutalități cu depunerea postului său, ceea-ce toți regretă, fiind-că a fost recunoscut ca un om harnic.

Se curenteză Halman Bazil, născut în Berettyó Ujfalu, de naționalitate română gr. or., ziler, avînd a se asculta în procesul intentat în contra lui Bitang Antal pentru furt. — Totodată sunt rugate toate oficiile, a reporta despre aflarea aceluia. Oficiul vice-comitatens, Sibiu.

Comitetul reun. române de cântări din Sebeș săseș invită la producțiunea musicală-declamarică, ce se va arangea Sămbătă în 3 Martie a. c. în sala cea mare a hotelului „La leul de aur”. Începutul la 7 ore seara. După producțiune urmează dans. Prețul de intrare de persoană 1 cor., galerie 50 fil. Signiile de dans pentru domni 30 fil. Suprasolviri în favorul reuniunii se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe cale publică.

Program: 1. a) Himn de sărbare, cor micst de Podolean, b) La icoană, de A. Vlăhuta decl. de S. Moga. 2. Țăranul, cor mic de * *. 3. a) Hodja Murat Pașa: de V. Alexandri decl. de inv. J. Pavel, b) Țiganul și sfîinții, de Th. Speranță decl. de N. Radu.

4. a) Acorduri amoroase, cor micst de H. Fröhling, b) La oglindă, de G. Coșbuc decl. nămint, de de E. Muntiu. 5. a) Noi vrem, G. Coșbuc decl. de S. Androne. b) Călină, rul popii, de Th. Speranță decl. de P. M. tean. 6. Tu cel ce ești prea sfînt. cor ptru 3 voci de D. Soreanu.

Inovațiuni la poștă. În curînd se vor introduce la toate poștele din orașele mari de pe teritoriul ungar nisce inovațiuni importante, cu scop de a promova regularitatea expedițiilor. Vor fi autorizați, adică, din partea ministrului de comerț și anumiți privați de-a pute primi pachetele și scrisorile recomandate menite a se espeda cu poșta. Scrisorile cu bani însă și mandatele se vor pute da numai la poștă. La anumite ore din zi, trăsuri dela poștă vor circula stradele și vor aduna pachetele și scrisorile recomandate de pe la locurile, unde au fost predate, fiind apoi duse direct la gară. Astfel de locuri pentru predarea scrisorilor și pachetelor vor fi la traficele de tutun și pe la prăvălii. În stradele mai frecventate vor pute fi mai multe locuri de acestea pentru adunarea scrisorilor și pachetelor.

Noul atentat al lui Luccheni. Din Geneva, se comunică, că Luccheni a încercat să comită un atentat asupra directorului închisoarei unde este închis, din cauză că nu i-a dat mai mult decât o carte pe săptămână să citească. Criminalul a fost legat după o scurtă luptă, și va fi internat earăș în celula subterană, pentru a nu mai abusa de lumina soarelui.

Balonul lui Zeppelin. Se anunță din Friedrichshafen, că contele Ferdinand Zeppelin a făcut un balon de aluminiu, care va fi înălțat în cea d'întîiu zi frumoasă din Aprilie. Se pun mari speranțe în invenția contelui și se crede că, atât de mult căutata cîrmă a balonului, va fi în sfîrșit găsită.

Pentru construirea balonului, contele și-a ales un loc pe țărmul lacului Bodan, aproape de Friedrichshafen.

Contele Zeppelin oprește apropierea de locul construcției și nu se știe de cât că balonul are o lungime de 120 metri, un diametru de 11 și jum. metri, și are capacitate de 10.000 metri cubi.

Contele lucreză din primăvara anului trecut la mașina sa de sburat; și-a construit pe lac o inensă hală de scînduri, așezată pe mai mult de 60 pontone (poduri de luntri). Mașina sburătoare e purtată de un balon în formă de cilindru. Cele două extremități sunt rotunzite și provăzute cu câte un înveliș de aluminiu. În apropierea celor două extremități sunt manivele, cu ajutorul cărora se dă direcțiunea balonului în linie orizontală. Mișcarea și schimbarea de direcție în sus sau la oparte se obțin cu ajutorul unor aparate așezate de amîndouă părțile balonului.

Forța o dau doi motori cu benzină, cari recer o construcțiune din cele mai precaute, spre a se evita pericolul de incendiu.

Cilindrul balonului se compune din 17 camere de aluminiu independente unele de altele și conținînd fie-care câte un balon, și cîsta oferă avantajul, că dacă se deteriorază învelișul unui balon, mașina totuși plutește în aer.

Invelitoarea balonului e făcută din bumbac bătut cu gumă și pe deasupra mai e încă o învelișoară impermeabilă care proteje balonul de influențele atmosferice.

Echipagiul balonului va fi de cinci oameni, și se speră ca să se menție opt zile în atmosferă.

Contele Ferdinand Zeppelin, se trage din o veche familie din Württemberg. Actualmente e în etate de 62 ani, și s'a distins pe timpul războiului franco-german.

Ajuns la gradul de general, contele Ferdinand Zeppelin, a trecut în rezervă, și de atunci se ocupă cu științele.

Posta Redacțiunei.

D. I. Berescu. Nu se pôte publica.

Administrația ziarului rîgă pe onorații abonanți, ca cu prilegiul trimiterii abonamentelor, să binevoescă a serie pe cuponul mandatului postal și numărul sub care li-se expedieză ziarul.

Au apărut:

Semințe din Agrul lui Christos.

Cuvântări bisericesci

de
Zacharia Boiu,
asesor consistorial, protopresbiter etc.

Cu binecuvântare arhierescă.

Tom. I.: **cuvântări la toate Duminicile de peste an.**
„ II.: „ „ **prasnicele și sărbătorile,**
precum și la casuale bisericesci.
„ III.: **cuvântări la înmormântări, parastase etc.,**
360 pagine.

Prețul fiecărui tom 3 corone și porto postal.

Se află de vânzare la **autorul și la**

**Tipografia și librăria Archidieceșană
Sibiiu.**

La **Librăria Tipografiei archidieceșane**, se află
spre vânzare:

Amicul poporului

de
T. Vuculescu, pretor.

O carte neapărat de lipsă pentru fiecare cetățean și cu deosebire
pentru fiecare plugariu; cuprinde o mulțime de sfaturi în astfel
de cauze judecătorești și administrative, cari pot obveni fiecărui om.

**Prețul unui exemplar 1 cor.; trimis cu posta franco 1
cor. și 10 bani.**

Caractere morale,

exemple și sentințe, culese din istoriile și literaturile popo-
relor moderne și vechi

de
Ioan Popea, prof.

O carte instructivă și pe lângă acesta și o lectură foarte plăcută,
n'ar fi ertat să lipsescă din nici o bibliotecă.

**Prețul unui exemplar cor. 2.50; trimis cu posta franco
2 cor. 60 bani.**

Se află de vânzare la

Librăria archidieceșană

1. **Almanahul învățătorului român**, anul I și II. Prețul unui
exemplar 1 fl. v. a., partea II 70 cr., porto 5 cr.
2. **Calendarul bibliotecii noastre pe anul 1900**, prețul 28 cr., porto
5 cr.
3. **Conferințele învățătoresci** din archidieceșana ort. rom. a Tran-
silvaniei, ținute în 18/30 și 19/31 August 1898. Prețul 1 fl.,
porto 15 cr.
4. **Geografia pentru școlile populare**, clasa III și IV, de *V. Goldiș*,
prețul 35 cr., porto 5 cr.

Din „Biblioteca teatrală“

au apărut până acum următoarele broșuri:

- | | | |
|--------|---|--------|
| Nr. 1. | Sóre cu ploie , comedie într'un act de <i>Iosif Vulcan</i> | 20 cr. |
| Nr. 2. | Idil la țară , comedie într'un act, localizată de <i>Maria Baiulescu</i> , după Juin și Flerx | 20 „ |
| Nr. 3. | Biletul de tramvai , comedie într'un act de <i>Gr. Mărunțianu</i> | 15 „ |
| Nr. 4. | Un om buclucaș , comedie într'un act, localizată de <i>Maria Baiulescu</i> , după M. Michel și Labiche | 20 „ |
| Nr. 5. | Trei doctori , comedie într'un act, localizată din l. germană de <i>Virginia A. Vlaicu</i> | 20 „ |
| Nr. 6. | Pălăria ceasornicariului , comedie într'un act, de Mdm. Emile de Girardin, localizată de <i>A. G. N.</i> | 25 „ |
| Nr. 7. | Unde dai și unde crepă , comedie în 2 acte de Alexandru Cosmar, localizată de <i>Iuliu Popescu</i> | 25 „ |

Au apărut și se află de vânzare în

Tipografia și librăria Archidieceșană, Sibiiu:

1. Aritmetica generală și spețială de Teodor Ceantea, tom. I. și II. fl. 2.—
2. Astra, roman de Dito și Idem broș. „ 3.—
3. Balade populare de Avram Corcea broș. „ —.80
4. Cartea plugarilor sau povestiri economice de I. Georgescu broș. „ —.25
5. Grădina de legume de I. F. Negruțiu broș. „ —.25
6. Istoria legii nouă de Dr. V. Szmigelski, tomul I. broș. „ 2.—
7. Poesii de Mihail Eminescu, ediția fină broș. „ 2.—

Avem de vânzare următoarele scrieri de

Teodor V. Păcățian:

Principiile politice, după Dr. F. de Holtendorff broș. à fl. 2.—

Libertatea, traducere după I. Stuart Mill broș. „ 1.—

Lupta pentru drept, trad. după Dr. R. de Ihering broș. „ „ 1.—

Cu trimiterea prin postă plus 5 cr.

Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiiu.

Conspectul cărților bisericesci

ce se pot procura din

Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiiu.

- Acaftistul prea sf. născătoare de D-deu** și alte rugăciuni, edit. 1898,
simplu legat fl. —.85 cr., frumos legat fl. 1.05, în piele roșie fl. 1.25, ediția
de lux fl. 2.— și fl. 2.60, peluche fl. 3.85
- Apostol** legat „ 5.75
- Authorismos** sau „deslușire comparativă asupra broșurei Dorin-
țele dreptcredinciosului cler din Bucovina“, în limba română sau
germană dela fl. —.50 la „ —.25
- Biblia ilustrată**, testam. vechiu și nou, cu cirile nel. fl. 10, leg. „ 15.—
- Biografia fericitei Macrina** (cu cirile) broș. „ —.20
- Carte de rugăciuni**, pentru tinerime, legată „ —.15
- Chiriacodromion**, (cu cirile), nel. dela fl. 10.—, la fl. 6.— leg. „ 8.—
- Compendiu de dreptul canonic** de A. bar. de Șaguna în
limba română sau germană, broșat dela fl. 3.— la 1.50
- Dumnezeescile liturgii** leg. „ 4.50
- Elementele dreptului canonic** al bisericeii dreptcred. răsă-
ritene de A. bar. de Șaguna „ 1.—
- Enchiridion**, adică carte manuală de canone cu comentariu de A.
bar. de Șaguna, dela fl. 4.— la „ 2.—
- Evangelia**, (cu cirile), nelegată dela fl. 8.—, la fl. 6.— legată fl.
10.—, fin legată „ 16.—
- Genesa Evangeliilor** de S. Popescu broș. „ —.80
- Hirotonier**, pentru sf. de preoți broș. „ 2.—
- Icôna celor 3 Ierarhi**, pe hârtie „ —.30
- Icôna Evangeliștilor**, pe hârtie „ —.50
- Istoria bisericeii** ort. răsărit. univers. dela întemeierea ei până în
 zilele noastre, 2 tomuri de A. bar. de Șaguna, în limba română
 broșată, dela fl. 3.— la „ 1.50
- în limba germană dela fl. 1.— la „ —.50
- Istoria bisericeii polit. naț.** de N. Tincu-Velea (cu cirile)
 broș. dela fl. 1.— la „ —.40
- Liturgia sf. Ioan** pe note dela fl. 2.50 la „ 1.—
- Manual de studii pastoral** compus de A. bar. de Șaguna broș. „ 1.50
- „ **teologie morală creștină** compus de A. bar.
 de Șaguna (cu cirile) broș. „ 1.50
- Mincile pe 12 luni** în 12 volume (se vând și separat) leg. „ 86.—
- Molitvelnicul bogat**, (cu cirile) nelegat fl. 4.30, leg. fl. 5, fin leg. „ 5.50
- cu litere latine (evhologiu) legat. „ 6.50
- Octoichul cel mare**, cu catavasierul, nelegat dela fl. 17.— la
 fl. 10.—, leg. „ 13.—
- Octoichul cel mic**, sau cele 8 glasuri (cu cirile) neleg. 60 cr.,
 legat 80 cr., fin legat „ 1.20
- Octoichul cel mic**, sau cele 8 glasuri cu litere latine leg. „ —.75
- Orologion**, (ciaslov), cu cirile, neleg. 60 cr., leg. 70 cr., fin leg. „ 1.20
- Penticostariu**, (cu cirile) neleg. dela fl. 8.—, la fl. 6.— legat „ 8.—
- Pneuma în Nicaeno Constantinopolitanum**, studiu este-
 tico-dogmatic de S. Popescu broș. „ 1.50
- Psaltirea bogată**, neleg. fl. 2.75, leg. „ 4.50
- „ **prorocului David**, (cu cirile) „ 1.—
- Rânduclă la sfințirea bisericilor**, (cu cirile), nel. fl. 2.— leg. „ 2.50
- Scrierea Sf. Ioan gură de aur** (cu cirile) broș. „ —.50
- Scrieri apologetice de apărare din 1867** broș. „ —.50
- Telcul Evangeliilor** (cu cirile) broș. „ 1.—
- Teologia pastorală veche**, (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la „ —.50
- Testamentul nou**, (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la „ —.50
- Triodul cu Strajnicul**, (cu cirile) nel. dela fl. 20.— la fl. 12.— leg. „ 17.—